



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º 5-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO NA EMEI PROFª GEORGINA DEL BIANCO

BDI: 21,00%

ENDEREÇO: AVENIDA DELLA COLETTA, Nº L-2210 LEONOR MENDES DE BARROS - PEDERNEIRAS - SP

CPOS VERSÃO 190 - SEM DESONERAÇÃO

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							R\$ 197.997,12	R\$ 239.576,51	
AMPLIAÇÃO									
ITEM	FONTES	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 3.544,51	R\$ 4.288,86	
1	CPOS	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2,00	R\$ 857,24	R\$ 1.714,48	R\$ 1.037,26	R\$ 2.074,52
1.2	CPOS	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 184,08	R\$ 1.104,48	R\$ 222,74	R\$ 1.336,42
1.3	CPOS	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	7,01	R\$ 103,46	R\$ 725,55	R\$ 125,19	R\$ 877,92
DEMOLIÇÃO							R\$ 1.158,65	R\$ 1.401,96	
2.1	CPOS	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	72,11	R\$ 12,22	R\$ 881,13	R\$ 14,79	R\$ 1.066,17
2.2	CPOS	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	3,41	R\$ 81,44	R\$ 277,51	R\$ 98,54	R\$ 335,79
PISO							R\$ 34.504,68	R\$ 41.750,66	
3.1	CPOS	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIB, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	193,23	R\$ 46,41	R\$ 8.967,80	R\$ 56,16	R\$ 10.851,04
3.2	CPOS	18.06.103	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIB, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	146,04	R\$ 6,32	R\$ 922,94	R\$ 7,65	R\$ 1.116,76
3.3	CPOS	21.02.071	Revestimento vinílico em manta, espessura total de 2mm, resistente a lavagem com hipoclorito	M2	102,69	R\$ 224,16	R\$ 23.018,99	R\$ 271,23	R\$ 27.852,98
3.4	CPOS	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	3,60	R\$ 443,04	R\$ 1.594,94	R\$ 536,08	R\$ 1.929,88
FORRO E ILUMINAÇÃO							R\$ 4.384,73	R\$ 5.305,52	
4.1	CPOS	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	M2	30,51	R\$ 88,45	R\$ 2.698,61	R\$ 107,02	R\$ 3.265,32
4.2	CPOS	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	50,00	R\$ 4,35	R\$ 217,50	R\$ 5,26	R\$ 263,18
4.3	CPOS	41.14.090	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	6,00	R\$ 181,91	R\$ 1.091,46	R\$ 220,11	R\$ 1.320,67
4.4	CPOS	41.02.551	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	12,00	R\$ 31,43	R\$ 377,16	R\$ 38,03	R\$ 456,36
PINTURA							R\$ 133.920,63	R\$ 162.043,96	
5.1	CPOS	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	2.808,29	R\$ 32,06	R\$ 90.033,78	R\$ 38,79	R\$ 108.940,87
5.2	CPOS	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	384,88	R\$ 51,28	R\$ 19.736,65	R\$ 62,05	R\$ 23.881,34
5.3	CPOS	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M2	384,88	R\$ 9,25	R\$ 3.560,14	R\$ 11,19	R\$ 4.307,77
5.4	CPOS	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	2.808,29	R\$ 6,28	R\$ 17.636,06	R\$ 7,60	R\$ 21.339,63
5.5	CPOS	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	200,00	R\$ 14,77	R\$ 2.954,00	R\$ 17,87	R\$ 3.574,34
PORTAS E ESQUADRIAS							R\$ 20.483,92	R\$ 24.785,55	
6.1	CPOS	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	M2	42,12	R\$ 343,20	R\$ 14.455,58	R\$ 415,27	R\$ 17.491,26
6.2	CPOS	23.20.330	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	UN	12,00	R\$ 282,39	R\$ 3.388,68	R\$ 341,69	R\$ 4.100,30
6.3	CPOS	23.20.310	Folha de porta lisa comum - 60 x 210 cm	UN	2,00	R\$ 268,63	R\$ 537,26	R\$ 325,04	R\$ 650,08
6.4	CPOS	23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	UN	2,00	R\$ 310,24	R\$ 620,48	R\$ 375,39	R\$ 750,78
6.5	CPOS	23.09.420	Porta lisa com batente em alumínio, largura 60 cm, altura de 105 a 200 cm	UN	4,00	R\$ 370,48	R\$ 1.481,92	R\$ 448,28	R\$ 1.793,12

Prefeito em exercício
Jonilce Pranas

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
Nome: Felipe Augusto Fonseca Barcellos
CREA/SP 5070351790